
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

PORTARIA Nº 010/2022/PIBEX/PROEX, DE 02 DE ABRIL DE 2022 (RETIFICADA) 

A Pró-Reitoria de Extensão no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital 

PIBEX/PROEX nº 01/2022, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo regido pelo Edital 

PIBEX/PROEX Nº 01/2022, conforme pode ser  verificado abaixo na nominata anexa, 

parte integrante desta portaria. 

2. INFORMAR que o número de bolsas de sessenta e quatro (64) foi aumentada mediante 

a solicitação da PROEX a reitoria; gerando aditivo que possibilitou aumentar esse 

quantitativo para sessenta e cinco (65) bolsas, mediante impate ocorrido na sexagésima 

quarta (64ª) classificação. 

3. LEMBRAR que houve reserva de 10% do total de bolsas oferecidas para projetos em 

parceria com o Espaço Arte, Ciência e Cultura (EACC-UNIVASF) o que totalizou um 

número de SETE (07) bolsas e que não foi preenchida em sua totalidade e o percentual 

sobressalente não utilizado de duas (02) bolsas foi direcionado aos demais projetos, 

respeitando a ordem de classificação e pontuação e o Edital Nº 01/2022/PIBEX/PROEX. 

4. INFORMAR que dentre os projetos vinculados ao EACC foram aprovados com 

bolsa 05 (cinco) projetos com pontuação igual ou acima de 70 pontos ao invés de 

04 (quatro), como pode ser verificado na nominata anexa parte integrante desta 

portaria. Seguindo o que está descrito no subitem 4.4.1.10 do edital que rege este 

processo seletivo em que diz que: “Os 64 (sessenta e quatro) projetos mais bem 

pontuados serão agraciados com uma bolsa de extensão e poderão escolher e indicar 

um(a) estudante bolsista.” E o que está presente no ambiente virtual e que faz parte de 

todo o processo seletivo e de maneira legal; em sua atividade “PIBEX/PROEX 2022”, 

especificamente no tópico “DASHBOARD CONTENDO PASSO A PASSO DO 

PROCESSO SELETIVO PIBEX/PROEX 2022”, que diz: “LEMBRANDO QUE A NOTA 

DE CORTE É 70 (Projetos que apresentarem a maior pontuação receberão bolsa de 

extensão até que atinja o número máximo de bolsas disponíveis, 64 (sessenta e quatro), 

desde que estes tenham uma nota igual ou superior a 70).”  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

5. INFORMAR que houve impate na posição 65 

6. ESCLARECER que em caso de empate no certame, o desempate se deu pelo 

candidato maior idade, conforme parágrafo único do art. 27 da Lei 10.471/2003 (Lei do 

Idoso). 

7. LEMBRAR que a indicação dos bolsistas será realizada após a aprovação do projeto 

durante período estipulado no cronograma do Edital que rege esse processo seletivo e 

que segundo o subitem 4.3.1.5. o(a) Coordenador(a) deverá “Selecionar e indicar (após 

aprovação do projeto) o(a) estudante bolsista e os(as) voluntários(as) que comporão a 

equipe executora do projeto, dentro do período estipulado no cronograma deste Edital. 

Sendo que a seleção do(a) Estudante Bolsista devará ser baseada na Média Geral 

presente no Histórico Escolar e na compatibilidade/disponibilidade do(a) estudante em 

relação à execução das ações de extensão propostas pelo projeto”, durante o período 

de 02/04 até 23h59min 06/04/2022; sendo esse período também compreendido para a 

comunicação via ambiente virtual Google Classroom (em atividade específica) dos 

membros selecionados (bolsista e voluntários). 

8.  INFORMAR que para realizar o envio dos documentos dos discentes e assinar os 

Termos de Compromisso, o(a) Coordenador(a) deverá acessar os formulários 

eletrônicos criados especificamente para esse fim, presentes no ambiente virtual digital, 

Google Classroom, na aba ‘Atividades’, tópico ‘Termos de Compromisso DISCENTE e 

DOCENTE’ e preencher o formulário DOCENTE (logado em sua conta institucional) e 

enviá-lo; em seguida deverá copiar o link do formulário do “Termo de Compromisso 

Discente” e enviar para os alunos membros de seu projeto para que possam preenchê-

lo, inserir a documentação exigida para cada modalidade e enviá-lo. Estes formulários 

também podem ser acessados pelo(a) Coordenador(a) do Projeto de Extensão 

Aprovado, nesta mesma ABA, porém pelo tópico “DASHBOARD CONTENDO PASSO 

A PASSO DO PROCESSO SELETIVO PIBEX/PROEX 2022” disponível no tópico 

‘PIBEX/PROEX 2022’, na planilha goolge especificamente na aba “APÓS 

APROVAÇÃO”. 

9. INFORMAR que somente os membros da equipe indicados e relacionados no Termo de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

Compromisso enviado pelo(a) Coordenador(a) do Projeto de Extensão APROVADO e 

relacionado nesta portaria é que serão cadastrados na modalidade indicada pelo(a) 

Coordenador(a) do Projeto no período de 02/04 até 23h59min 06/04/2022 via ambiente 

criado especificamente para essa finalidade no ambiente virtual Google Classroom. 

10. INFORMAR que os integrantes indicados como voluntários que excedam o número de 

10 (dez) por projeto como pré-estipulado no Edital que rege este processo seletivo, 

somente poderão integrar nesta modalidade após análise da justificativa enviada pelo(a) 

Coordenador(a) do Projeto de Extensão e aprovação de tal solicitação. Seguindo o 

indicado no subitem 4.3.2.12.1. que diz que: “Por tanto, em não havendo evidências 

comprovadas no plano de trabalho e/ou nas atividades previstas dentro do projeto em 

relação a necessidade de um número superior de voluntários(as) do que o permitido 

neste Edital, a solicitação não será atendida, respeitando a exigência de até dez (10) 

voluntários(as) em cada projeto como presente no  item 4.3.2.12 deste Edital.” 

11. INFORMAR que somente terão acesso as informações do formulário e poderão 

preenchê-lo as pessas que estejam logadas no e-mail institucional (na Conta Gsuite 

fornecida pela UNIVASF aos docentes e estudantes regularmente matriculados nesta 

Instituição). 

12. LEMBRAR que os projetos devem iniciar suas atividades a partir de 11/04/2022 e 

estas deverão ser finalizadas até o dia 30/12/2022 com a entrega do Relatório Final. 

Porém, antes do encerramento das atividades dos projetos aprovados e abaixo 

relacionados também haverá a necessidade do envio do relatório parcial em até 

31/07/2022. 

Petrolina/PE, 01 de abril de 2022. 

 

Profa. Dra. Márcia Bento Moreira   
Diretoria de Extensão - DIREX/PROEX 

Matrícula SIAPE 1623473



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

NOMINATA, PARTE INTEGRANTE DA PORTARIA 10/2022/PIBEX/PROEX, CONTENDO EM ORDEM DECRESCENTE EM RELAÇÃO A 
PONTUAÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO APROVADOS (COM E SEM BOLSA) E OS DESCLASSIFICADOS NO PROCESSO 

SELETIVO PIBEX/PROEX 2022. 
  

NÚMERO TÍTULO 
LINHA DE 

EXTENSÃO 
CAMPI 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1.  
CASTRAÇÃO - CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E 
GATOS POR MEIO DE ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA E 
EDUCAÇÃO PARA GUARDA RESPONSÁVEL 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

99,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

2.  
CURSINHO POPULAR PAULO FREIRE: PRÉ-VESTIBULAR 
GRATUITO PARA ESTUDANTES DE BAIXA RENDA DE 
ESCOLAS PÚBLICAS DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 99,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

3.  
APERFEIÇOAMENTO DO ENSINO DA BIOLOGIA PARA 
ALUNOS DE ENSINO MÉDIO POR MEIO DAS TECNOLOGIAS 
DIGITAIS 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
98,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

4.  
CONSTRUINDO SABERES COM O USO DAS TECNOLOGIAS 
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DURANTE AS 
ATIVIDADES DA LIGA ACADÊMICA MANDRÁGORA 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
97,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

5.  
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM GEOCONSERVAÇÃO PARA 
PROFESSORES DOS ANOS FINAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM(BA) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

SENHOR DO 
BONFIM 

97 
APROVADO COM 

BOLSA 

6.  

A EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMO FERRAMENTA DE 
INTERVENÇÃO PARA RECONHECER OS SINTOMAS DO 
ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO, A EXISTÊNCIA DE UMA 
JANELA TERAPÊUTICA E A POSSIBILIDADE DE REDUÇÃO 
DE INCAPACIDADES, SEQUELAS E MORTES 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
96,5 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

7.  
CRIANDO ASAS: DESPERTANDO O INTERESSE PELA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 
JUAZEIRO 96 

APROVADO COM 
BOLSA 

8.  OFICINA DE TRADUÇÃO DE GREGO ANTIGO 
LINHA 04: 

EDUCAÇÃO 
JUAZEIRO 96 

APROVADO COM 
BOLSA 

9.  
SAÚDE DA MULHER NA PRISÃO: UMA PROPOSTA DE 
PROMOÇÃO À SAÚDE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
96 

APROVADO COM 
BOLSA 

10.  CENA NA SERRA. CINEMA EM AÇÃO 
LINHA 02: 
CULTURA 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
95,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

11.  
USO DE ATIVIDADES LÚDICAS E MÍDIAS SOCIAIS NA 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE CRIANÇAS E JOVENS NO VALE 
DO SÃO FRANCISCO 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

PETROLINA, 
CENTRO 

94,75 
APROVADO COM 

BOLSA 

12.  
CÍRCULOS MATEMÁTICOS EM ESCOLAS PÚBLICAS DE 
PETROLINA-PE 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 94,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

13.  

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EQUIPES DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE SOBRE PÉ DIABÉTICO A FIM 
DE EVITAR AMPUTAÇÕES DE MEMBROS INFERIORES POR 
NEUROPATIA PERIFÉRICA 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
94,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

14.  
ACOLHIMENTO HUMANIZADO: CAPACITAÇÃO DE 
RECEPCIONISTAS DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) 
NO MUNICÍPIO DE PETROLINA (PE) E JUAZEIRO (BA) 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
94 

APROVADO COM 
BOLSA 

15.  

ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICO-VETERINÁRIA A 
CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DE COMUNIDADES 
RURAIS DOS MUNICÍPIOS DE PETROLINA - PE E JUAZEIRO – 
BA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
94 

APROVADO COM 
BOLSA 

16.  
NÚCLEO DE CUIDADO AO ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO: 
PROMOÇÃO DE CUIDADO À SAÚDE MENTAL EM 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR APÓS DOIS ANOS DE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
94 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

PANDEMIA 

17.  
TESTAGEM RÁPIDA PARA HIV/AIDS E SÍFILIS EM MULHERES 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE 
PAULO AFONSO/BA 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
93,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

18.  
AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE GUARDA RESPONSÁVEL E 
BEM-ESTAR DE CÃES E GATOS EM ESCOLAS DAS CIDADES 
DE PETROLINA E JUAZEIRO 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

93,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

19.  

ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICO-VETERINÁRIA NO 
CONTROLE E PREVENÇÃO DA MASTITE EM CAPRINOS 
LEITEIROS DOS MUNICÍPIOS DE PETROLINA – PE E 
JUAZEIRO-BA. 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
93 

APROVADO COM 
BOLSA 

20.  
NARRATIVAS E VISUALIDADES: DEBATES E REVISTA 
ELETRÔNICA 

LINHA 02: 
CULTURA 

JUAZEIRO 93 
APROVADO COM 

BOLSA 

21.  
LUDARTE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE DE ESTUDANTES DE 
ESCOLAS RURAIS E URBANAS ATRAVÉS DO TEATRO 
POPULAR, MÚSICAS EDUCATIVAS E LITERATURA CORDEL. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
92,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

22.  
PILATES E O IDOSO: PROMOÇÃO DA SAÚDE FÍSICA E 
MENTAL EM TEMPOS DE PANDEMIA DO NOVO 
CORONAVÍRUS. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
92,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

23.  
PROMOÇÃO DA SAÚDE EM DOENÇAS CRÔNICAS NÃO 
TRANSMISSÍVEIS EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BAHIA 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
92,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

24.  
SISTEMA AGROFLORESTAL – UM MODELO DE 
AGRICULTURA COM EMISSÃO DE  BAIXO CARBONO 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
92,5 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

25.  
TERRITÓRIOS DA AGRICULTURA: A TECNOLOGIA DO 
"SISTEMINHA" COMO BASE PARA A AUTONOMIA 
PRODUTIVA E GERAÇÃO DE RENDA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
92,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

26.  
BOD’CAST: POPULARIZAÇÃO DE CONTEÚDO NA 
CAPRINOCULTURA LEITEIRA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
92,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

27.  
POLINIZANDO CONHECIMENTO: CONTINUAÇÃO DA 
CAPACITAÇÃO EM APICULTURA PARA OS ESTUDANTES DA 
ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE SOBRADINHO – EFAS 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
91,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

28.  

URM-RURAL: AÇÕES DE EXTENSÃO INTERDISCIPLINARES 
PARA PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS 
EM IDOSOS RESIDENTES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE PETROLINA-PE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
91,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

29.  
AMBULATÓRIO DE SEGUIMENTO AOS PACIENTES 
CURADOS DO CÂNCER INFANTIL: UMA PROPOSTA DE 
CUIDADO CONTINUADO NO VALE DO SÃO FRANCISCO 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
91,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

30.  
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM NUTRIÇÃO E PLANO 
FORRAGEIRO A PEQUENOS PRODUTORES DAS 
COMUNIDADES DE  JUAZEIRO BAHIA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

91,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

31.  NATAÇÃO NA UNIVASF: DA INICIAÇÃO AO RENDIMENTO LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
91,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

32.  
EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A POPULAÇÃO LGBTQIA+: EU 
ME IMPORTO 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

91,25 
APROVADO COM 

BOLSA 

33.  
NÚCLEO REGIONAL DE CANOAGEM PARALÍMPICA DE 
PETROLINA – PE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
90,75 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

34.  
ATHIS NO VALE: ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL NO VALE DO SÃO FRANCISCO. 

LINHA 03: 
DIREITOS 

HUMANOS E 
JUSTIÇA 

JUAZEIRO 90,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

35.  

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, 
PREVENÇÃO E CONTROLE DOS CÂNCERES DE MAMA E 
COLO DO ÚTERO EM PETROLINA/PE: UMA PROPOSTA DE 
EXTENSÃO. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
90,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

36.  

ANATOMIA APLICADA NA ESCOLA: EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
SOBRE TABAGISMO E DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS PARA ALUNOS DO 3° ANO DO ENSINO 
MÉDIO DA ESCOLA DR. PACÍFICO RODRIGUES DA LUZ. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
90 

APROVADO COM 
BOLSA 

37.  

ATIVIDADES DE PUERICULTURA NO MUNICÍPIO DE 
PETROLINA/PE REALIZADAS POR ESTUDANTES: A PRÁTICA 
DA ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS NO SERTÃO 
PERNAMBUCANO 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
88,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

38.  
ATUALIZAÇÃO DE PESSOAL EM SALA DE VACINAÇÃO NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DE PETROLINA-PE: AÇÕES 
EXTENSIONISTAS 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
88,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

39.  
BORA LAH! ARQUEOLOGIA CRÍTICA E EXTROVERSÃO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO NO TERRITÓRIO SERRA DA 
CAPIVARA 

LINHA 02: 
CULTURA 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
88,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

40.  
CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS COM HANSENÍASE: 
CONTINUIDADE DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E 
PREVENÇÃO DE AGRAVOS 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
88 

APROVADO COM 
BOLSA 

41.  
EXERCÍCIO FÍSICO COMO AÇÚCAR DIÁRIO: COMBINANDO 
EXERCÍCIOS PARA SAÚDE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
88 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

42.  
MANEJO E PLANEJAMENTO REPRODUTIVO DE REBANHO 
DE PEQUENOS RUMINANTES EM PROPRIEDADES  RURAIS 
DOS MUNICÍPIOS DE PETROLINA-PE E JUAZEIRO-BA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
88 

APROVADO COM 
BOLSA 

43.  
ESTUDOS PRÁTICOS APLICADOS A SERVIÇOS DE ARTES 
VISUAIS ATRAVÉS DO DESIGN GRÁFICO PARA O  CARTES E 
A COMUNIDADE UNIVASF 

LINHA 02: 
CULTURA 

JUAZEIRO 87,75 
APROVADO COM 

BOLSA 

44.  
PATRIMÔNIO DE QUEM E PARA QUE: INVENTÁRIO 
PARTICIPATIVO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE SÃO  
RAIMUNDO NONATO – PI. 

LINHA 02: 
CULTURA 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
87,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

45.  
CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS PARA 
CUIDADORES E PROFESSORES DE CRECHES O MUNICÍPIO 
DE JUAZEIRO-BA 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
87,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

46.  
CIÊNCIA OXE - DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA A PARTIR DO 
SEMIÁRIDO 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

SENHOR DO 
BONFIM 

87,25 
APROVADO COM 

BOLSA 

47.  HIDROGINÁSTICA PARA A COMUNIDADE LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
87,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

48.  
REVITALIZAÇÃO ARTISTICA DO CAMPO SERRA DA 
CAPIVARA 

LINHA 02: 
CULTURA 

JUAZEIRO 87,25 
APROVADO COM 

BOLSA 

49.  
CIENTEQUI – POPULARIZANDO A QUÍMICA, CIÊNCIA, 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

SENHOR DO 
BONFIM 

86,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

50.  
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA PEQUENOS PRODUTORES DE 
CAPRINOS E OVINOS NO CONTROLE DAS PARASITOSES  
GASTROINTESTINAIS NO SERTÃO NORDESTINO. 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
86,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

51.  
ASSISTÊNCIA TÉCNICA RURAL A PRODUTORES DE LEITE 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
85,25 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

52.  
MONITORIA CIENTÍFICA NO ESPAÇO ARTE, CIÊNCIA E 
CULTURA DA UNIVASF, EACC-UNIVASF (PROJETO 
VINCULADO AO EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
85 

APROVADO COM 
BOLSA 

53.  
@ACTIVITEEN.BR: ESTIMULANDO A VIDA SAUDÁVEL DE 
ESCOLARES POR MEIO DAS REDES SOCIAIS 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
84,5 

APROVADO COM 
BOLSA 

54.  
MÉDICO VETERINÁRIO EM ATUAÇÃO NAS UBS - 
DESCOBRINDO A IMPORTÂNCIA DA  MEDICINA 
VETERINÁRIA PARA A SAÚDE DOS SERES HUMANOS 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

84,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

55.  
PREPARANDO AS 0NG´S DE MATRIZES AFRICANAS PARA 
ACESSAR EDITAIS PÚBLICOS E PRIVADOS 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 84,5 
APROVADO COM 

BOLSA 

56.  
AUTOCONHE”SER”: REVERBERANDO EM MIM A LUZ QUE 
HÁ EM VOCÊ. E A RECÍPROCA É VERDADEIRA! 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
84 

APROVADO COM 
BOLSA 

57.  

MERCADO SOLIDÁRIO: PROTOTIPAÇÃO DE SERVIÇOS 
BASEADO EM WEB VISANDO O ACESSO À INFORMAÇÃO 
DIGITAL E ECONOMIA COMUNITÁRIA PARA FAMÍLIAS 
AGRICULTORAS VULNERÁVEIS DO SEMIÁRIDO 
PERNAMBUCANO 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 
JUAZEIRO 84 

APROVADO COM 
BOLSA 

58.  
PREVENÇÃO DE SÍFILIS GESTACIONAL EM UMA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE PETROLINA/PE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
84 

APROVADO COM 
BOLSA 

59.  
UNIDADE DE PALHAÇADA INTENSIVA (UPI) - 
RESSENSIBILIZANDO O CUIDADO 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
84 

APROVADO COM 
BOLSA 

60.  
ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO INDÍGENA NO VALE 
DO SÃO FRANCISCO NO ALDEAMENTO TRUKÁ- 
CABROBÓ/PE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
83,75 

APROVADO COM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

61.  
PROMOVENDO A TRANSIÇÃO AGROECOLÓGICA NO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO BAIANO E PERNAMBUCANO 

LINHA 01: 
COMUNICAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
83,5 

APROVADO COM 
BOLSA* 

62.  
ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NAS REDES E 
MÍDIAS SOCIAIS DO ESPAÇO ARTE, CIÊNCIA E CULTURA 
(EACC) DA UNIVASF (PROJETO VINCULADO AO EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
80,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

63.  
DIVULGAÇÃO NAS REDES SOCIAIS DE MULHERES 
CIENTISTAS E AÇÕES DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO 
EACC (PROJETO VINCULADO AO EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
78,75 

APROVADO COM 
BOLSA 

64.  
DESCOMPLICANDO A CIÊNCIA (PROJETO VINCULADO AO 
EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

78 
APROVADO COM 

BOLSA 

65.  
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DE NOMES BIOLÓGICOS E 
MONITORIA CIENTÍFICA NO EACC- UNIVASF (PROJETO 
VINCULADO AO EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
74,25 

APROVADO COM 
BOLSA 

66.  
EXTENSÃO RURAL, QUILOMBOS E FUNDO DE PASTO: 
COMUNIDADES TRADICIONAIS EM ÂNGULOS DIGITAIS E 
CONCEITUAIS NO SEMIÁRIDO 

LINHA 03: 
DIREITOS 

HUMANOS E 
JUSTIÇA 

JUAZEIRO 83,5 
APROVADO SEM 

BOLSA 

67.  
CUIDADO INTEGRALIZADO E HUMANIZADO EM PEDIATRIA 
NO VALE DO SÃO FRANCISCO: DA PREVENÇÃO À 
PROMOÇÃO DE SAÚDE DA CRIANÇA. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
83 

APROVADO SEM 
BOLSA 

68.  
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE: A DIVULGAÇÃO 
CIENTÍFICA COMO FERRAMENTA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO 
ACESSO AO CONHECIMENTO. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
83 

APROVADO SEM 
BOLSA 

69.  
CAPACITAÇÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
PARA ATUAR NA PREVENÇÃO DA TUBERCULOSE NO 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
82,75 

APROVADO SEM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA 

70.  
DESENVOLVIMENTO E DIVULGAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS NA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 82,75 
APROVADO SEM 

BOLSA 

71.  
MOVIMENTO, CONHECIMENTO, SENTIMENTO E 
DIVERTIMENTO:  CRIANDO HÁBITOS SAUDÁVEIS ATRAVÉS 
DE PRÁTICAS ESPORTIVAS. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
82,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

72.  
PROJETO EMAGRESENDO: TRATAMENTO 
MULTIDISCIPLINAR PARA ADOLESCENTES COM 
OBESIDADE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
82,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

73.  
DE FLOR EM FLOR: GERAÇÃO DE CONHECIMENTO, 
INOVAÇÃO SOCIAL E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
DA FLORICULTURA REGIONAL. 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
82,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 

74.  VÁRIA - ARTES E VIOLAS NA CAATINGA 
LINHA 02: 
CULTURA 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
82 

APROVADO SEM 
BOLSA 

75.  
CHOCADEIRA ARTESANAL: TECNOLOGIA DE BAIXO CUSTO 
PARA PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES RURAIS NO  
VALE DO SÃO FRANCISCO –PE/BA 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 
JUAZEIRO 81,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

76.  
UNIVASF EM AÇÃO: ESTIMULANDO O ENSINO DE CIÊNCIAS 
NO COTIDIANO ESCOLAR 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
81,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

77.  
CAPACITAÇÃO DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS DE 
PETROLINA-PE PARA RECONHECIMENTO DE 
EMERGÊNCIAS E PRÁTICA DE PRIMEIROS SOCORROS 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
80,75 

APROVADO SEM 
BOLSA 

78.  
FORMAÇÃO DE BRIGADA ECOLÓGICA E 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARTICIPATIVAS EM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ESTUDANTES DE UMA 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

JUAZEIRO 80,75 
APROVADO SEM 

BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

ESCOLA PÚBLICA DE PETROLINA-PE 

79.  
PAPO DE CALÇADA: EDUCAÇÃO PARA A SEXUALIDADE E 
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO COMBATE AO ABUSO SEXUAL 
INFANTOJUVENIL 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
80,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

80.  
USO DE ÁGUAS DE POÇOS COMO FERRAMENTA PARA 
INTERIORIZAÇÃO DA CARCINICULTURA MARINHA EM 
PETROLINA-PE E REGIÃO. 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
80,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

81.  
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PREVENÇÃO 
E CUIDADO DA DOENÇA RENAL CRÔNICA EM  PESSOAS 
HIPERTENSAS E DIABÉTICAS EM PETROLINA-PE 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
80,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 

82.  DE OLHO NA QUÍMICA: MENINAS E MULHERES NA CIÊNCIA 
LINHA 04: 

EDUCAÇÃO 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
79,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

83.  
HIPERDITECH: INTERVENÇÃO MULTIDIMENSIONAL E 
MONITORAMENTO EM  INDIVÍDUOS PORTADORES DE 
HIPERTENSÃO E DIABETES 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PAULO 
AFONSO 

79,5 
APROVADO SEM 

BOLSA 

84.  
ESCRITURAÇÃO ZOOTÉCNICA E REGISTROS DE 
PRODUÇÃO NAS CRIAÇÕES DE CAPRINOS E OVINOS NA 
CIDADE DE PETROLINA E REGIÃO. 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
78 

APROVADO SEM 
BOLSA 

85.  
ERÊ - VAMOS BRINCAR? PROMOVENDO SAÚDE MENTAL 
ATRAVÉS DE OFICINAS LÚDICAS DE CONTAÇÃO DE  
HISTÓRIAS PARA ESTUDANTES E PROFESSORES 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

77,75 
APROVADO SEM 

BOLSA 

86.  
EXERCITANDO AS GEOGRAFIAS DO VIVIDO: HISTÓRIAS DE 
VIDA DOS VELHOS DE SENHOR DO BONFIM,  BAHIA. 

LINHA 03: 
DIREITOS 

HUMANOS E 
JUSTIÇA 

SENHOR DO 
BONFIM 

77,5 
APROVADO SEM 

BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

87.  
PROJETO DIGNIDADE EMPREENDEDORA SOLIDÁRIA - FASE 
2 

LINHA 08: 
TRABALHO 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
77,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

88.  TEMPOS DE PRODUÇÃO 
LINHA 04: 

EDUCAÇÃO 
JUAZEIRO 77,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

89.  DESCOBRINDO NOVOS TALENTOS EM MATEMÁTICA 2022 
LINHA 04: 

EDUCAÇÃO 
JUAZEIRO 77,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 

90.  

PROJETO CONHECER MAIS – OFICINAS DE 
SENSIBILIZAÇÃO SOBRE A ESCOLHA PROFISSIONAL COM 
ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DE ESCOLAS PÚBLICAS 
DE PETROLINA (PE) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

77,25 
APROVADO SEM 

BOLSA 

91.  CINECLUBE CINEMÁTICA 
LINHA 02: 
CULTURA 

JUAZEIRO 76,5 
APROVADO SEM 

BOLSA 

92.  

INICIAÇÃO AO TÊNIS: ESPORTE E LAZER AUXILIANDO NA 
MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO ISOLAMENTO SOCIAL 
DECORRENTES DO COVID-19, NA COMUNIDADE DE 
PETROLINA-PE E JUAZEIRO-BA 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

76,5 
APROVADO SEM 

BOLSA 

93.  

DIÁLOGOS SOBRE GÊNERO E SEXUALIDADE: PRÁTICAS E 
REFLEXÕES NO TERRITÓRIO QUILOMBOLA ÁGUAS DO 
VELHO CHICO, MUNICÍPIO DE OROCÓ, PERNAMBUCO, 
BRASIL 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
76,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 

94.  

PREVENÇÃO DE AGRAVOS DAS SITUAÇÕES DE RISCO E 
VULNERABILIDADES OCUPACIONAIS ENTRE 
TRABALHADORES RURAIS INSERIDOS NO PÓLO 
FRUTICULTOR DO MUNICÍPIO DE CASA NOVA-BA ESTÃO 
EXPOSTOS E SEUS IMPACTOS NA SAÚDE DESTES. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
75,75 

APROVADO SEM 
BOLSA 

95.  
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES AMBIENTAIS 
LOCAIS 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

SENHOR DO 
BONFIM 

75,5 
APROVADO SEM 

BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

96.  
DESENVOLVIMENTO DE JOGOS DIDÁTICOS COMO 
FACILITADORES NO PROCESSO DE ENSINO 
APRENDIZAGEM NO CONTEÚDO DE QUÍMICA. 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 75,25 
APROVADO SEM 

BOLSA 

97.  
EDUCOLOGIA: EDUCAÇÃO ECOLÓGICA NO PIEMONTE 
NORTE DO ITAPICURU 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

SENHOR DO 
BONFIM 

75,25 
APROVADO SEM 

BOLSA 

98.  
PRECISAMOS FALAR SOBRE VIOLÊNCIA À CRIANÇA COM 
DEFICIÊNCIA 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
75 

APROVADO SEM 
BOLSA 

99.  
DISCUTIR PARA INCLUIR: UM ESTUDO SOBRE A INCLUSÃO 
SOCIAL E AS SUAS INTERSECCIONALIDADES 

LINHA 01: 
COMUNICAÇÃO 

SALGUEIRO 74,75 
APROVADO SEM 

BOLSA 

100.  

DIAGNÓSTICO DE QUALIDADE EM APP E INDICAÇÃO DE 
MANEJO FLORESTAL NO ASSENTAMENTO MANDACARÚ: 
UMA AÇÃO EM PROL DO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL NO ÂMBITO DA AGRICULTURA  FAMILIAR. 

LINHA 05: MEIO 
AMBIENTE 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
74,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 

101.  PROJETO CARROCEIRO LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

73,75 
APROVADO SEM 

BOLSA 

102.  

CUIDANDO DE QUEM CUIDA: ESTRATÉGIAS DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO NA  ÁREA 
DA SAÚDE DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DO 
MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO/BA 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
73,5 

APROVADO SEM 
BOLSA 

103.  
CAPACITAÇÃO DOS SETORES DA CADEIA PRODUTIVA E 
COMÉRCIO DA CARNE PETROLINENSE PARA BOAS  
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO 

LINHA 07: 
TECNOLOGIA E 

PRODUÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
73 

APROVADO SEM 
BOLSA 

104.  
APLICATIVO POKEDOC AZ PARA CUIDADORES DE IDOSOS 
COM DEMÊNCIA 

LINHA 06: SAÚDE 
PAULO 

AFONSO 
72,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

105.  MUSEU DA DIVERSIDADE 
LINHA 04: 

EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
71,75 

APROVADO SEM 
BOLSA 

106.  
FÓRUM PERMANENTE DE CARTOGRAFIA QUILOMBOLA: 
ANÁLISE DE IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS E FORMAÇÃO 
DO OBSERVATÓRIO TRANSVERSAL DA CAATINGA 

LINHA 03: 
DIREITOS 

HUMANOS E 
JUSTIÇA 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
71,7 

APROVADO SEM 
BOLSA 

107.  
MOVEMENT’S COOL – PROMOÇÃO DE COMPORTAMENTOS 
SAUDÁVEIS DE  MOVIMENTO NA PRÉ-ESCOLA: AUXILIANDO 
PAIS E EDUCADORES 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
70,25 

APROVADO SEM 
BOLSA 

108.  
VIVÊNCIA INTRA - HOSPITALAR DA LIGA ACADÊMICA DE 
MEDICINA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
70 

APROVADO SEM 
BOLSA 

109.  
DIÁLOGOS PEDAGÓGICOS PARA EDUCADORES EM 
FORMAÇÃO E EM  EXERCÍCIO. 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

SENHOR DO 
BONFIM 

68,75 
APROVADO SEM 

BOLSA** 

110.  PROJETO DE EXTENSÃO CONSTRUINDO BASES 
LINHA 04: 

EDUCAÇÃO 
JUAZEIRO 68,25 

APROVADO SEM 
BOLSA** 

111.  
DIÁLOGOS E CURIOSIDADES EM ASTRONOMIA (PROJETO 
VINCULADO AO EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 67,75 
APROVADO SEM 

BOLSA** 

112.  
EXPERIÊNCIA TANDEM: DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES HUMANAS E ESPORTIVAS 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CENTRO 

67,75 
APROVADO SEM 

BOLSA** 

113.  
NANOCIÊNCIA & NANOTECNOLOGIA: DESENVOLVENDO 
RECURSOS DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA POR MEIO DA 
MÍDIA SOCIAL INSTAGRAM PARA O ENSINO DAS CIÊNCIAS 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
67,75 

APROVADO SEM 
BOLSA** 

114.  
ELABORAÇÃO DE UMA TRILHA ECOLÓGICA E 
ATENDIMENTOS NO ESPAÇO ARTE, CIÊNCIA E CULTURA 
(PROJETO VINCULADO AO EACC) 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

PETROLINA, 
CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 
67,5 

APROVADO SEM 
BOLSA** 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

115.  
FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DE 
QUÍMICA DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO PI- 
PARTE II 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 
66,75 

APROVADO SEM 
BOLSA** 

116.  
EMPREGO DE APLICAÇÕES PRÁTICAS DE QUÍMICA COMO 
FERRAMENTA AUXILIAR NO PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM 

LINHA 04: 
EDUCAÇÃO 

JUAZEIRO 63,75 
APROVADO SEM 

BOLSA** 

117.  
VIVENCIANDO E ABORDANDO O TRANSPLANTE DE 
ÓRGÃOS E TECIDOS NA REGIÃO DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO NO CONTEXTO DA LIATTO NO HU-UNIVASF 

LINHA 06: SAÚDE 
PETROLINA, 

CENTRO 
0 DESCLASSIFICADO*** 

 

LEGENDA: APROVADO COM BOLSA* = Os projetos apresentaram a mesma nota no certame (83,5), foram desempatados conforme descrito a seguir: candidato mais idoso 
receberá a bolsa, sendo o critério de desempate da maior idade conforme parágrafo único do art. 27 da Lei 10.471/2003 (Lei do Idoso). SEM BOLSA** = Os(As) 
Coordenadores(as) dos projetos com nota inferior a 70 serão aprovados e deverão enviar a documentação contendo a equipe executora do projeto de pesquisa e os planos 
de trabalho, tudo isso no ambiente vitual em local específico. DESCLASSIFICADO*** = Coordenação do Projeto se identificou no projeto submetido, uma vez que em hipótese 
alguma, o(a) Coordenador(a) da Proposta poderá se identificar, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO do projeto. 

 


